

Elžės Releiwis

„Elžės Releiwis“

Ju 4^o Nedelę išleidžiama Vridetka yra Seredoj bey Subato
hūdams ir laikyja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Uspitelawimai yra nū bile tokio Pošto priimami, arba
ir pačoj Drulorijoj

J. Revländerio bey Sunaus
Elžėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Gobe Str. 67).



Uspalimai,

Drulortij Elžės Releiwjo suzcziami laštūja po 10 Pen.

Prisilūymai 20 Pen.,

už lošnq smulleis Raštals išpauskq Elžę

Gromatos dėl Elžės Releiwjo patikš išrašomos yra
i Elžę nusiunczamos.

Nro. 92.

Ližeje, 16. Novemberi 1892.

13. Jahrgang.

Prusiskosės Žemes Saimo Deputiertbutis.

[1. Susiejimas, 3. Novemberi.] Ant
Zieg. 1¹/₄ atwere Prezidentas v. Köller
Karalystes Saimą pagal zokaniską Da-
wadą su sekanczicis Žodzieis: Už užsti-
mu Wirgininkyste ir paprašau Jus,
kaip wis, taip ir bendien prie Praside-
jimo musū Susiejimū Liudymą nū to
dūti, kad Sudumimai his Buto wisa-
dos papildyti bus su giliu Pagarbinimu,
Wiernybe bey Pasidawimu prieš musū
Karaliaus Ramus. Wiešpats Ciecorius
bey Karalius t'esse aukštay gywas!
Butas tris kart tam Szauksmui pritare.
Tada nusidawe Draugsanariū Persky-
rimas i Dalis.

[2. Susiej., 10. Now.] Popirm tape
wel iš naujo išfirti Prezidentas von
Köller per pirmaji Prezidentą, Dep. v.
Heeremann per pirmaji, Dep. v. Benda
per antraji Wiceprezidentą. Per Rašt-
tininkus tape išfirti 8 Deputiertai.
Kwestorais pramine Prezidentas Dep.
von Liebermann bey Francke. Po to
pagawo Žodi ant Zgabavimo Mokesniū
Uzmanymū Ministerprezidentis Grows
Gulenburg: Karalystes Saimas esq
taip anksti sumadintas ant Surodyjimo
didziujū Mokesniū Uzmanymū, wyriausio
Uzmanymū Dalyko hiū Susiejimū. Mie-
ris wiso Mokesniū Bertailymo esq tei-
sus Raštū Išdalijimas. Daugiausine-
šims Žemimo Mokesniū pasidaro ant
Metro iš lygiey 40 Milijonū. Wisas
musū Mokesniū Dawadas serga del swy-
rinejanczjo Znešimo Real-Raštū. Dra
del to reikalinga, kad Žeme tus Mo-
kesnius padūtu ir už tai užmanytą Že-
mimą daugiaus pritraukti, ale aukščiau-
siey ant 1/2 nū Lūkstanczjo. Bertai-
lytą Skyrimo Žokaną lukurauja Ragh-
runga dar Begyje hiū Susiejimū iga-
benti galeti. Po daugeriopū Kalbū
tarp Deputiertū tape galiausiey Užma-
nymas Dep. Sobrecht, kursai su Nuro-
dymu Dep. Richter: Žokanas apie Lurtū
Mokesni taip swarbus bey tokio sunkaus

Sustatymo yra, kad tajai ypatiskio Su-
rodyjimo reikalauja, ir aš del to pri-
welhu, ant Dienos Dawado sekanczjo
Susiejimo tikt Žokaną apie Padawimą
tiesiogiu Mokesniu statyti, sutaria, pri-
imtas. Sekantysis Susiejimas tape
ant Betnyezios, 18. Now, statytas.

Dynamyto Piktadejyste Parzje.

Apie Piktadeji naujausios Dyna-
myto Piktadejstes Parzje, nū kurios
mes paskutiniame Numeryj jau prane-
šem, yra ikšiol wiens Išsakymas dar-
ytas. Tarnas wieno Buto safo Plyšimo
Dienoj wieną kokiū 24 Metū seną
puikų Poną mates, kursai Bute Kaln-
kastū Draugytes nū Karmaux Trepais
aukštyn bey žemyn ejes, lgg noretu
jis Buto Pasflaikymus patirti, ir esq
jis Ghywenimo ant Rusisambymos Klau-
sinejes. Minetasis esq „labay pawo-
kiecziamos“. Seredos Wakare tape wiens
Wokietis, Wardu Wiktor Rabbe, nū
Pulicijos apkaltas. Jis tape Gzetwerge
Pajekrojimo Sudui primestas, wienok
per Liudininkus ne per tą Personą iš-
firode, kuri Plyšimo Dienoj Kalnkastū
Draugytes Bute Išsklausinejimus lai-
tiusi ir nū Liudininkū apdabota buwo.

Plyšimo Prowyjimas buwo neap-
rašomas, Pyskejimas prilygo gimtalar-
teriopam Raniules Szuwini. Kaip Du-
mai prasitrauke, buwo matoma, kad ke-
lios Langinhezios išplestos buwo. Stu-
bos rode Abrozą nepasakomo Pasibai-
sejimo: Sienos bey Dubos buwo storay
su Krauju aplakstytos, ant Grindū
gulejo suplesyti Sanariei, ir sumipustose
Kruwose gulejo Gruwynes iš Malkos,
Murū Dalykū, Popieriaus, Drabuziū
Balaiškū bey žmogaus Miesos Stutiū
aplinkuy. Gaso Kuros buwo sulenkto;
apie keles nū tujū buwo žmogiski Gro-
bai apsisukę.

Parzjo Laiskai Ghywatinkū Su-
judimą aštriausiu Budu istaria. Tie
Piktadejai esq girini Ghywoliei, kuris
be Pasigailėjimo lūzmušti reikia. Ra-
ghrunga turinti pajusti, kofę didę Aliaudą

ji per sawo Lengwumą padariusi, ji tu-
rinti wisq daryti, kad Rusintosei Pul-
kus daugiaus ne taip lengwiey ant
lygiū Piktadejstziū pargabentu. Tikt
geležini Kumsezia galinti anarkistiskus
Piktadejus nulaukti.

Didhyj Sujudimą, nū kurio Depu-
tiertū Ramara Parzje del išgastingojo
Darbo nutwerta tape, robo Utarninko
Surodyjimai. Dep. Reinach Raghrunga
del Plyšimo užklause, sakhdams: „Už
prašau nū Raghrungos Pranešimū,
ypaciez ale wisotinu drašū Patikrinimū
Twirthybes bey Sylos.“ Gabriel, wiens
bulangistiskis Deputiertas iš Nanli, taria
i Zarq: „Ar prašot Jus Ghywasties
Zpikimū?“ (Labay didis Sumišimas;
daug Deputiertū sugniauzia Kumsezias
prieš Gabriel. Szauksmai: Laukan!
Pails Daitis! Begedyšte!) Balsan at-
siliepjia: „Butumbit Jus tus penkis Lawo-
nus mate, tay ne butu Jums taip
štukaunus tas Dalhtas!“ (Szauksmai:
Prie Dawado!) Wirgininkis Floquet:
„Ar ne jauziate Jus, mano Ponai,
kad toks Išsitarims tokio Korawojimo
ne werts yra. Butu tas apmislhtas,
tai wisotinas Supykims jo Korawone
butu.“ Ministeris Loubet išsitart, kad
Raghrunga Piktadejus ne cziedys ir
sako: „Per tokius Nusidejimus galima
mislhti, kad mes giriniujū Stone su-
gryptam.“ Deschanell: „Taj yra Bai-
sius minetinū Moksli.“ Clemenceau
atsiliepe išprašanczjame Pestuko Pasil-
elgime: „Gikšte šen, sakhtit toktai ant
Kalbetojū Wietos!“ Deschanell: „Tikt
Kantromo, aš ateistu!“ Galiausiey sto-
jas Wirgininkis Floquet i Zarq: „Dra
giliey apgailietina, kad Jus tokiame
trudname Pasilaikyme nehgi draugiską
Persuli parodyti ne galit.“ Grows
Bernis: „Kaudūnoji Kariuna tampa
i Karmaux su Raghrungos Britarimu
pasiwailstineti wedama.“ Ministeris
Loubet: „Jus ne turit tą Teishbę, tok-
tai sakhti, išrodykit, kq Jus patikrinat!“
Grows Bernis: „Už atkartuju, i Kar-

mauz tape raudūnoji Kariuna išsplesta, tape dainiojama: Barons po Raniule, Markvyžas (edelmonišks [Wyras] po Buczka, nupjaukim jiems Galwas! o Jus tai užleidot." Lafargue: „Pripaustafis tur atsiginti su wisofieis Ginklais.“ Derūlede inirtes pakoka ir haukia: „Jus esat Piktadejis be Terwisfes!“ Jis prisitaiso, ant Lafargue mestis, kursai jam su sugniauštomis Rumseziomis priesais koka. Tūdu Rowos Gaidziei tampa atplesti. Tada sefesi dar Skaitlius smarliū Berfiginezjimū, iki galiaufey, po naujo Sumisimo bey suirusiū Ezen- bey Ten-Kalbejimū Nagyrungai prieteliskas Dienos Dawadas priimtas tape.

Ar Kolera Pawasaryj wel pakils — jis ne tikt Mastolijai swarbus Klaušymas tape neseney „Draughsfej maskoliskū Viekoriū“ Petersburkyj apkalbetas. Dr. Sirotinin, pasiremes ant Patyrimū pirma buwusiū Marū bey ant Dumos nekarswisikū Wyrū, sawo Pranesime tą Miski ištare, kad Kolera be Abejojimo Siemą pertrivos. Ji sawo aktriję Butybę prapuldys, dabar dar aktriej pakilstantieje Susirgimai wisay prapuls, Liga wienof per tankius Widuriū Sergaliawimus išsilaitys ir Pawasaryj wel sawo aktriję Butybę priims. Dr. Sirotinin del to išitare, sweikatiskus Padawadyjimū Petersburkyj ney menkiaufey Siemoj ne pamentyti, su paczium Akstrumu wisus Widurieis Sergancziūsius apsergeti o irgi del lengwiū Susirgimū Ligonis tūjau i Ligonbuczius nugabenti ir Gywenimus desinficierūti.

Keliones Patyrimai.

Pabaiga.

Selancziamė Ryte anksti stowejo wiens prafis Wejims, tikt su dwiem Pustarklieis pakintytas, hale Gaspados prie jūdses Warnos. Doliudu Zollern norejo iškeliauti, ir buwo akarat ant didziausio Nusitebejimo Moteriskes van der Blaken ne tikt sawo Rokunda be Murmejimo užmokejusiū, bet ir labay grazias Dowanas Larnams dawusiū. Gaspadininke buwo todel pati i Pributi išejusi, jeib tiedwiem Garbes wertiemsiems Poyams Zollern „pasilikit sweiki“ sakytu, ir piemdwiem linkmay prilingawo, kaip jūdu dabar akarat Trepais nuejo. Už jū ejo jū Larnas su mazdju Manteliū Zatu bey tiedwiem Muzikes Skynemis. Kaip jis Gaspadininke ir tą už jos stowintyje Oberkelneri išwydo, piisilente Deesen arcziaus prie Karaliaus.

Wiehpatis, ar galiu aš? knibzbejo jis tpfay. Dabar dar ne, atsiliepe Karalius hypodams. Tikt tad mes Wejime busim!

Jis zenge Trepais zemyn, su linksmu Galwos Ulgawimu pasweikino jis Gaspadininke, ir zenge su Dalby iš Buto.

Ar matai, Prieteliau, kaip geray aš prazalawau? sake jis, su pakeltaju Pirštu ant Alyczios link rodydams. Slipkime, yra aukščiausias Czesas ant Iškeliawimo, nesa žiurel tikt ten, kaip jūdoses Warnos atleka, kadangi jos Pezenka sawo Snapui užde.

Iš tiesos! Nū Alyczios Galo atrauka kwentiskis ilgs Trukis. Pribakajū abu Bur-

Pribuwusiejie Viekoriei Pranesitojo Dumai pritare. Dr. Szperbaek mislyjo, su Awirtumu wisay ne gal patikrinama buti, kad Kolera Pawasaryj sugrypenti, jis wienof ir primelija, ant Palikimo kuri ji kaip Widuriū Ligas palikti lubjanypatiskay padaboti.

Kas paslutiniame Czeše Swiete nusidawe.

Iš Wotietijōs.

Berlyne, 11. Nowemberi. Ciecorius užsilaitė Petnyczioj i Königs-Wusterhausen ant Medziokles, ant kurios 127 girines Kiaules nugiautos tape; nū tujū nušowe Ciecorius 21 o Saksū Karalius 15.

— [Ciecorius Wilius] yra, kaip kone wisi amerikoniski Laiskai pagirdami mineja, wienathjis ehropiskafis Baldons, kursai ant Kolumbaus-Szwentimimo Szwentes Szikajoj Palaimos Welyjimą nusitentes yra. Tai yra ant Sztofsekretiero nukreiptas ir selancziej skamba: „Wotiskafis Ciecorius dūda žums per wotiskujū Daljū Repeji ant 400 metinioš Meto Dienos Ametos Attradimo sawo pakarnų Palaimos Welyjimą ištarti ir suwiengja su tūmi sawo širdingiaufius Welyjimū ant tolesnio Pasigerinimo didzioses žemes, ant kurios Wirfunes Jus stowit.“

— [Menks, ale ypatiskas Atsitikims] Deputiertbutyje prie Susiejimo Babai-gos Czetwerge nusidawe. Buwo apie tą Klaušymą pilnay prifiginczhta, kief Czešo Deputiertas primawlytu, iki jis Mokesniū Bertaišymo Uzmanymus (daw-giaus kaip du Smarus apdrukawoto

Popieriaus!) perdirbes ir apie tai ant Kalbos prisitaisęs gal buti? Prezidentas mislyjo iki Seredos selanczios Redeles, Racionaliberolai bey Walnkonserwaty-mai nor pilnas aštūnes Dienas Czesotureti, tahgi iki Czetwerge, Centrumskiki Petnyczios o Walndumojantieje iki Panedelio, t. e. po 12 Dieuū. Konserwatyws Grows Limburg-Stirum pasifikele ir Hobrechtu Uzmanymui pritare, kad Czetwerge pirmafis Skaitymas prasidetu. Partijos Wedejas buwo kalbejes, Prezidentas dawe pagal Balsū Daugumą nuswertit ir dabar pasifikele Konserwatywū Partija — wisi iki ant puse Dutco — ir atdawe sawo Balsą su Centrumu Petnycziai.

— 12. Now. Anarkistai wakar Wakare wieną Susiejimą nulaitė, kuriam apie 500 Personū, tarp tū ir Moteros, pribuwo. Kalbetojei paženkliuo 11. Nowemberi 1887 Szitagoj gadintūsius penkis Anarkistus kaip Muczelnintus ir pagyre tą del daug Razbajysczijū Parhyzė gadintaji Anarkistū Wedejei Kawachol.

Iš Streikū.

Byne, 9. Now. Ciecorius wieną Dwar-Ponū Truki prie italieniskajo Rubeziaus išfius, jeib Didkunigaikšti Waldzies Paseljeji nū Mastolijos, kursai 12. š. M. parwyks, pargabentu, 13. š. M. jis tolyn i Petersburki iškeliaw.

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

* Žiemos Seklos yra del lengwoses Rudens Bagados wisose Prowincos Dalyse ypacziej geray užėjstos. Dra wienof prie anksti apjetujū Laukū

glimstrai jūdū e, su placzieis raudonais Apstatymais ihgrojintūse Lalarūse, išbabinti su sunkieis aufineis Uredo Lencugais bey dizeisfies papurytais ilgais Parufais (kunskiskay padaryti Galwos Plautai). Žiems selelygūse Iškiredymūse Ponai Miesto Seniausijie, kuriems neapmatomame Trukyje bagotiejie bey aukstiejie Miesto Gywatinkai prifidraugawojo.

Moteriske van der Blaken buwo išejusi ant mazojo prie Buto esarcziojo Pylimo ir apziurejo nusidywydama pristarinanajji Truki. Žei su sawo Kelnerkoms bey Mergoms apdumojant, tą tas paženkliniti galetu, buwo tūdu Ponai Zollern i Wejimą ikopusiu, ir Larnas hale Pustiljono ant wirbujo Sosio pasifetes.

Ar galiu aš dabar? klause Deesen, ant Karaliaus nusitreipdams.

Dabar Tu gali, sake Karalius, ale pasifskubint, nesa žieip atsilkausta tas Trukis, ir ilgieje Parufai palaižys Law Lawo Pasleptine.

Gaspadinink!, tare Deesen nū sawo Sosio zemyn, Gaspadinink! Ar žinot, tą tas Trukis paženkliua?

Ne, sake ji mandriey, aš ne žinau.

Na, aš noriu žums sakyti, ir geray padabokit. Magistrotas ateina, jeib Prusū Karaliu pasweikintu.

Prusū Karaliu! haute Moteriske van der Blaken. Kur yra jis?

Cze yra jis! tare Deesen su dziaugsmingu Rifenimu, ant Karaliaus rodydams. O aš esu Wiehpatis Kameruzars. Dabar tolyn, Pustiljjon, greitay tolyn.

Pustiljons majo ant Arliū ir Wejims ritosi tollaus, arti pro Szali pro Burgimistra bey jo Miesto Senujū, kurie su Szwentes kais urediskais Widais tollaus maršiterawo, jeib Prusū Karaliu jūdojoj Warnoj pasweikintu, ir ney menkiaufey ne prijaute, kad jis akarat su pasilinkšminancziū Szypsojimu projos prawozlawo.

Dwi Dieni weliaus stowejo Karalius su Dalby bey jo Kameruzaru wel hale prufiskaju Rubeziaus Kolo, kur jis prie Keliones Pradžios nū Lytaus išmirkytame Molio Grunte Žodzius: „Sire, Wiehpats!“ su sawo Lazda ibrežes buwo.

Žiurel, sake jis, ant žemes rodydams, tūdu Žodziei nierra sutepti. Saule žeme sukietino, ir jie yra be stowū pasilikę. Dabar turiu aš jās wel nū žemes atimti, ir jās ant mano Pieczjū užtrauti. Tūl man Lawo Ranką, Dalby. Bednafis Muzikants Friedrich Zollern nor nū sawo Brolio atišweikinti. Ale aš hiezion ne wienat nū Lawes atišweikintu, bet, kaip aš prifibjiau, ir nū mano Jaunystes. Szta Kelione yra mano pasutijne Jaunystes Kliauda buwusi! Dabar pasiosiu aš sens o — ir rusias. Ale tą noriu aš Law dar sakyti, patol aš wel Karalius pasiosiu! Kaip powisam patajings aš su tūmi ne esu, nesa, Iškitejime sakant, man rodosi imanytinay sunkus wiens prafis žmogus buti, ir man yra taip pasirodzius, lyg tūmi tuli Pažeminimai bey tuli neaplentiami Apstelsimaimai suwienyti yra. žmones, taip rodosi, ne mylis bey išstik per labay tarp sawes,

wiena Laufininkū Sloga, taip wadi-
nama Brit-Musele atfiradusi ir tulaq ap-
setq Lauka powisam supustyjusi. Tai-
pojau isfadingay prowyja ant titū
Laukū taip wadinamas Welos Kirmins.
Kaip didi Iškada yra, ture fitie Gy-
wolkei padaro, yra is Bridawimo wie-
nos Karaliaucziaus Ceitungos matoma,
kad ant Paweikflo ant tris Myles nu
Karaliaucziaus atstu gulincziamie Kieme
Borchertsdorf 70 Murgū zieminio Išk-
sejimo aparti turejo buti, kadangi jau-
niejie Ruginū Zelmeniei nu minetujū
Ghwoliū suesti buwo. Tam Iygus
Supustyjimai tampa is titū Kampū
pranekami.

* Koleros Briegada sekanc-
ziamie Pawasaryj. Oberprezidents
v. Goffler yra Torū Kreizui Padawa-
dyjima iskleides, kuriame sakoma: „Pa-
gal Atsiudyjima Persimanancziujū, ypa-
cziej pagal Dumq Cicorystes Koleros
Kumisijono gal su Twirtumu priimama
buti, kad sekancziamie Pawasaryj Kolerā
Wyslos Apygardej is naujo isflaup ir
Iksiplatinime bey Smarkume biometini
Marq pereis. Ant to, kad fime Mete
iki bendien passikus yra, Iwilkimq
Koleros per Sielininkus ant Wyslos i
wakarinę Rytprusū Prowincq menka
isflaikyti, Rubeziuj mastolikieims bey
galiciskieims Sielininkams ne uzdarant,
ne gal wienof luturaujama buti, kad
toktai ir sekancziamie Mete passikus. Liga
tada bene wiename jos Augimui pa-
sabniamie Meto Laike musū Rubezui ar-
thsis, Batekimo Czesas tos Ligos bus
ilgesnis ir Skaitlius Sieliū, kurios prie
Rubeziaus sulaukiamos yra, bus daug

ir wiens atfikerhyja ant antro vj Melabuma,
kuri jis patis nu wieno Erecio patyres. —
Be to ne sufimanau as su Mandagumais
prastojo Gywentimo, ir tape man del to, kaip
Tu zinai, tula ilga Nosis padaryta. Ce ro-
dosi man tai tikt daug smagiaus, patis Nosis
padaryti, ne kaip pasidaryti diti, ir noriu
as tay apsiimti, wel Karaliumi buti.

Ar noretu man Wiezpats dar wiena Zodi
iwelyti? Klausie Deefen prizenges.

Kalbel, Deefen!

Na, tay dekawoju as Ponui Zollern, kad
jis man Gywasti isgelbejo, nesa kaip Diems
gyws, as bucziau nuslopes is Apmaudo, kad
man fiteims mandriemsiems Solenderiems ne
butu wale buwus, sakyti, kas Pons Zollern
ir kas as patis esu!

Pastucziaustey minetasis Dalysas buwo
bene wryiausis prie to, sake Karalius hypso-
dams, Karalius buwo tikt kaip Ikgrozimins.
Na, tolyn! Pasilikit linkmi, melynasis Dan-
gau, Walnybe bey Zauwstes Geidimai! Pa-
silit sweiks, Frydrik Zollern! Lay! Dabar
stowju as ant prusisko Grunto, linkmoji
Aldyna yra pro Szali, ir as prisibijau, Balby,
Gywasies Rostumas mus welt macingay
nutwers. Est tai taip! As imu mano
Padawatyjima ant sawes! As esu wel Fry-
driskis nu Hohenzollern!

D as turiu ta Garbe pirmasis buti,
kurjai Wiezpati ant prusisko Grunto pa-
sweiktina, sake Balby, giliey pries Karaliu
pasiklonodams.

didensis, kaip jis Czesie biometinios,
Koleros Briegados buwes yra ir bus. —
Apie naujus Koleros Pastrodymus prie
mastolikiojo Rubeziaus tampa wienai
Karaliaucziaus Ceitungai nu istikimos
Puses rakoma: Naktuje ant 7. p. M.
yra i Mlawa 4 Personos Kolerā susir-
gusios, kaip per 14 Dienas nieks Ko-
lera susirges ne buwo. Nu tu 4 Per-
sonu yra wiena Panedeluj passimirusi.
Panedeles Wakare tape dar ir wiens
Rudikis i Koleros Ligoniu Locorita nu-
gabentas. Briegada del Koleros Iwilk-
timo i Rytprusus yra taygi augusti.

Lilzeje, 12. Now. [Ikganymo
Armija] prie musu dar wis Igtume
Rieste bey ant Kiemu dirba. Kadangi
jei Wartosims Bettleemo Baznyczios
jau uzgintas yra, nusiduda Susiejimai
wiename Bute Stulbeikiu Ulyczios.

— [Redeles Turgus Katchziuse] yra
del Czetwerge, 1. Decemberi p. M. nu-
sidusencio Galwiju Skaitymo ant Se-
redos, 30. Now. p. M. perkeltas.

— [Marynes Ersate-Weikalas] Czet-
werge, 8. Decemberi, pirm Pietu ant
Zieg. 9, taps Marynes Ersate-Weikalas
Lilzes bey Pakalnes Kreizams ant 1892
Szicu Swetlyczioj An-Balgardziuse nu-
laikytas, kuriam wisi Metuse 1872,
1871, 1870, 1869, 1868 bey pirma
gimustejie Sziporoste warantieje Wy-
rai atfrasti tur, kurie ney twirtay at-
siudyjanczius Zalnierystes Popierius (ant
Paweikflo Apzwalgymo-, Atskyrimo-,
Landsturm-Zenkla, Marynes Ersate-Ke-
zermes-Pasa) ne tur, nehgi sawo Zal-
nierystes Pareiga stowincziamie Ubaze
atlike yra.

— [Wagyste.] Wiens Sziporius
is swetur, kurio apkrautoji Waltis uz-
wakar i Klaipedq isbegti turejo, taip
pirm Pawaziawimo prifigere, kad jis
Szules Ulyczioj parpule ir ilgoq Czesq
gulejes esqs. Szime Pasilaityme tape
jam Piningu Masna su 100 M. pa-
wogta.

Szilokarcziamoj, 13. Nowemb.
[Ugnis.] Praejusiamie Czetwerge Tro-
bos Gaspadoriaus Masfolus is Szla-
biu abelnay nudege. Ugnis atfirado
nepazystamu Budu tujau po Pietu ir
pagawo wienu Zygiu medineje Gywe-
namaje bey Gaspadorystes Troba. Gal-
wijai, Dalis Jawu, Lomos bey Dra-
buziei yra isgelbeti. Gaspadorius M.,
kurjai ficzion Gromatnechio Uredq pil-
nawoja, ne buwo akarut Namiej, kaip
jo Turtas Ugnies Plezimui pule.

Klaipedoj, 11. Now. [Saw-
zudyfte.] Jau wel turim nu Sawzu-
dystes Kalejime pranekti. Nu Septem-
berio Bidurio Pajektojime esancioji
Gaspadoriaus Pati Gwa Kalwellus is
Windenburgio prie Szilokarcziamos tape
bendien anksti sawo Kalejimo Celej prie
sawo Szursto Ryzis pakarta atrasta.
R. buwo kaltinama, kad sawo Wyro

Lewa, Izkimtinika Kalwellus, su Arse-
nik 12. Sept. p. M. apnydyjusi.

Istruthi, 10. Now. [Umay nu
Stabo istiktas] parpule bendien pirm
Pietu pangstonieritasis Kunigs Hahn
prie Amtsgirlikto Buto ir ant Wiclos
passimire, dar pirmkol liekoriska Pagalba
prigabenta galejo buti. Nabaktiniks
yra Skaitliu Metu Popelkiuse, Labga-
mos Kreize, Kunigu buwes ir po sawo
Mete 1889 nusidawusio Pangstoniera-
wimo ficzion atraukes.

— [Ish Proto ishejes.] Pirm wieno
Meto nu musu Prifaitintuju Sudo del
Rusizengimo Urede ant dwiejū Metū
Kalejimo prafudytasis Gelzelio Assi-
stentas Wilius F. is Gydkuniū yra
musū Girlikto Kalejime Umuse suslydes
ir turejo bendien Suklydeliū Ghdymo
Ankstaltui Allenberhuj primestas buti.

Graudenc, 12. Now. [Gadini-
mas] Sziryt ant Zieg. 8 tape Kurp-
sumys Kindeleit is Lilzes per Reindeli
is Magdeburkio gadintas. R. buwo
del dwigubos Razbajstes nu Prifaitin-
taju Sudo Aprilio Pradzioj p. M. pra-
siudytas. Apstufstasis buwo 6. Now.
praej. Meto 71 Metu senaje Kiemo
Wargdiene Leitkipp is Szwer, su kure
jis is Pradzios susilaike, bey toses 12
Metu senaje Dukters Duktere, Ottilie
Wahnke nujudes.

Wisofia Zinia.

[Persikinejimas wieno Rato Sojiko
per Wilkus.] Mr. Fred Wisaw wiename
Laitrakhyje papasatoja, kaip jis Mastolikioj
ant sawo Sojimo Rato nu Wilku persikine-
tas tape. Is radosi pagal jo Pranekima
Pskowo Kampe. Akarut buwo jis po triumfo
Uzsilaitymo sawo Masyna is naujo isupes,
kai jis uz sawes bileq n'istikima isgirde ir,
apsifukes, wiena Gauq nu penku Wilku ant
jo palancze iswydo. Almyju sebejo Wisaw
ant sawo Rato ir tolyn ejo dabar swaizstan-
cziamie Greitume. Kaip jis teles Myles
waziawes buwo, jis Eyki apstufuto, twirtame
Persitudyjime, kad Wilku ney matyti ne bus,
iswydo ale ant sawo Ikgaczio, kad Wilka
menkiausiey ant 100 Meteriu prifartine buwo.
Zis lele del to is naujo ta'p Zais tolyn.
Palaimingu Budu buwo Kelys lyz isgrystas
lygus, tacztai ale Wisaws geray jaute, kad
jis toki ypatiska Prifishlyjima istiwoti ne
gales. Umay jam kas ipule. Zis skambio
ju Rato Skambalu lyz pasutes. Prowyjimas
ant Wilku buwo dymnas. Zie tujau apsi-
fiojo ir su naleistomis Udegomis uz Medziū
prapule. Weit ale buwo jie pasidrasine ir
jam wel ant Kulnu buwo. Kelys buwo da-
bar priegadingenis. Rasi dwidesimt Kartu
atfikerpe Wisaw, jeb matytu, kad jo Per-
sekinotojei wis daugiaus jam ant Skuros
parejo ir wos dar 50 Meteriu nu jo atstu
buwo. Umay isgirde jis swetimq Uzima, per
tai ant Kelio daboti uzmirko ir izioje su
sawo Ratu nu Kelio i Snieq, toses teles
Pedas giliey. Wisaws dabar daugiaus ne
abejojo, kad jo pakutine Awdyna mususi. Zis
pagawo sunkuji Geleztes Gala, kurjai ant
Nulaitymo Sojimo Rato dera, ir hoto uz
wieno Medzio, jeb sawo Gywasti tikt taip
brangiey kaip galima parbutu. Szime Alies
Mirksnyje prapute penki Elniei per Keli. Toktai
isgelbejo Wisawa nu twirto Emerties, nesa

wos išvydo Wikai fias Gwolius, kaip jie jās persikineti pradejo. Greitay ištraukė Wisaws sawo Rata iš Sniego, kolo ant Balno ir waziawo taip greitay kaip jis tikt galejo toliaus. Sweiks i Lawit parejes, buwo jis i pentis Bertainius Adynos iš wiso 28 engliškas Myles apwaziawes.

Redeles Turgai.

Tilžeje nū 12. Nowemberio.

Turgus buwo geray aplankytas. Ant Swiesto Turgaus kaštawo Swars Swiesto 1,10 M., 9 Kiaušiu 50 Pf., Žasiū bey An- cjiū Lemenei 50 iki 60 Pf. ant Swaro, jaunos Wiktos 50 iki 70 Pf., senos Wiktos 1,10 iki 1,30 M., Žuikiei 30 Pf. ant Swaro. Kureplū tikt menkay atgabenta buwo ir tape Stufis su 70 iki 90 Pf. užmoletas. Ant Sawū Turgaus tape už Szepeli Rugiū 4,80 iki

5,20 M., Kwiecziu 6,20 iki 6,50 M., Miezii 3,70 iki 4,20 M. o Awiziu 2,90 iki 3,20 M. už- moleta. Szepelis Ropucziū kaštawo 1,30 iki 1,60 M. Ant Žuwiū Turgaus kaštawo ant Swaro: Lydelos bey Sterlai 35 Pf., Karšiei 40 Pf., Kwapes 30 Pf., majos Žuwys 25 Pf. Ant Miesos Turgaus pasidare Prekes už Žau- tiengā iš 45 iki 60 Pf., už Klautiengā (dauge- riopay iš Mastolijos imesta) iš 50 iki 70 Pf., už Awienā iš 45 iki 55 Pf. o už Weršienā iš 25 iki 60 Pf. ant Swaro. Žasiū Kupcyšte ant Angerio ejo labay smagiey. Žau Pet- nycojioj buwo Pardawejai iš Mastolijos su nelusfaiptomomis Žasimis ateje. Žasis kaštawo 1,80 iki 2,30 M.; patlab išertoses Žasys tape su 30 iki 35 Pf. ant Swaro užmoletos-

Rugiei 5 M. 20 Pf. iki 5 M. 50 Pf., Mieziet 4 M. 50 Pf. iki 4 M. 80 Pf., Awlžos 2 M. 90 Pf. iki 3 M. 20 Pf., baltieje Žirniei 7 M. — Pf. iki 7 M. 50 Pf., rainieje Žirniei 7 M. — Pf. iki 7 M. 50 Pf. pagal naujyji Szepeli. Roputes 1 M. 60 Pf. iki 2 M. — Pf. Szaudai 1 M. 80 Pf. iki 2 M. — Pf., Szienis 1 M. 60 Pf. iki 1 M. 80 Pf. pagal Centneri. Miela Žautiena 50 iki 75 Pf., Weršiena 40 iki 60 Pf., Klau- liena 55 iki 60 Pf., Awiena 40 iki 60 Pf., Lašinie (ruktyti) 80 iki 90 Pf. pagal Swarā. Swiesto Swars — M. 90 Pf. iki 1 M. — Pf. Kiaušiu Rapa 2 M. 80 Pf.

Klaipėdoj nū 12. Nowemberio.

Kwiecei 8 M. — Pf. iki 8 M. 50 Pf.

Berlyno Prekiū-Deveše
Kublis Popieriaus: Piningū. 14. Nowemberi.
100 Rbl. 201 Mt. 70 Pf.

Alpsakymai.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiškās Dantis, Plombie- rawimus, Dantū Bertaišymus.

Tilžeje,

Razernds Ulyczioj Nr. 23.

Reparaturinczius

pritu aš kasdien, tikt Redėldie- neje ne, nū Žegoriaus 8 iki 9 Rymetj.

Ziemai

prifartinant yra reikalinga žie- miniu Rubū, ir melbzju, tūsius iš mano labay bagotingay pri- pildyto Kromo už labay piges Prekes pasipirkti.

Uš primelzju wienat graziū, laikancziū, ne ant wien Birktimo, bet ant ilgo Dewejimo tinkancziū

Misu

Ybercierams, Keisermanteliams, Rašiniū Aptraukimui, cyliems Aprebams

Rangarnu

ir kitokiū Buckskingiū, gatawū Ybercierū, Keiser- manteliū bey Žaketū ir biltiems tinkancziū Rangarnū, Gsimū, Dubelū, Plišū pilkiniū ir wilnoniū.

Štepetū, Flaneliū, Parkiū, Korzetū, Batalynes Dalykū, Lowoms Dangalū, Staldang- cziū, wilnoniū melotiniū Rubū, Szirmū ir daug daugiaus Dalykū.

Wisokeropū Wilnū ir Bowilnū.

Su Pagarbinivu

D. Petereit,

Tilžeje,

Nr. 14 Wokiecziū Ul. Nr. 14.

Musū Drukoriuj yra sekantieji

Raštelei

š drulawoti ir wisucžes ant hale priglaustuju Prekiū pardūdami

- 1. Sugryžimas pas Lėwā 5 Pf.
- 2. Šgelbėjimas iš didziūs Priegabūs 5 =
- 3. Jezus Griekininkū Prietelis 5 =
- 4. Per wėlay! 5 =
- 5. Ar tu esi gataws? 5 =
- 6. Alėluja! 5 =
- 7. Du Keliu ir jū Galai 5 =
- 8. Susikalbėjims prie Stalo 5 =
- 9. Apdumojimas 5 =
- 10. Melozems dar Syki skaityt! 5 =
- 11. Miernyšles Žegnone 10 =
- 12. Aš ne turiu Szėso 10 =
- 13. Gze tikt esam czėšiklay 10 =
- 14. Wiešpats ateis Dangaus Debėsyje 10 =
- 15. Szendien! 10 =
- 16. Dešimtas Susikalbėjimas 10 =
- 17. Gryczu du 14 =
- 18. Rašimas wienu kelaujencziū Zydo 15 =
- 19. Pamoklinimas apie Malbā 20 =
- 20. Šhganytojo Tuzgenimas 20 =

Wisi fittie 20 Raštelei tampa jau

už 1 Marki

pardūdami. Kas per Pšā 1 Ml. ir 10 Pf. išunczia, gauna tas Rnygeles frankierūtas.

J. Reyländer bey Sunus,

Tilžeje, Aukštoj Ulyczioj Nr. 67.

Ant Parcelierawimo bey Par- dawimo laukinintiskū bey mie- stiskū Gruntstukiū, taip kaip ant Ypotekiū Weikalū Atlikimo, prisišulo po Pasizadejimu gero Šhwedimo Pasirakusieje

M. Potschka, Rentjers, Ulyczioje Bahnhofstrasse Nr. 11, **E. Schenck,** Apturetoj buwusiu Dasselio Gruntstukiū prie wokistujū Wartū.

Scillitin,

geriausia Prieprowa už Žiurkiū- bey Peliiū-Prawarymā, ney Zmo- gui, ney Namū Gwoliems neiš- tadycancze, prisišulo

D. Siemering'io
Falkiu - Aptieka,
Tilžeje.

Šhpardawojimas!

Pastoje Panto Dalykai, pasidarantis iš:

Ybercierū, Apredu, Žiuponiū Menteliū, Drabuziū, Wyreriū Štepetū, triumfū bey ilgū Sopagū, Škalbiniū, Siuwimo Makynū, Žiegoriū, Lencugū, Žiedū, Keliones Kupertū bey Kurbiū,

tampa ant wisay pigiū, ale aštriey twirtū Prekiū iš- pardawojami.

Hermann Fischel,
Pant-Butis,
Tilžeje, Wokiecū Ulyczioj 71.

Matruzn Szluzmos Kungos yra gaunamos prie **J. Reyländerio bey Sunus.**

Darbininkai!

Wisotinasis Šhpardawojimas mano Žiemos Krautuwes jau pra- fidejo. Pa dādu

Ponu bey Waišinu Rubus

ant tikray pigiū Prekiū. Wisay ypatisklay pigiey pardādu aš geray pasājanczius, labay brutay siutus

Darbininku Rubus,

butent ant sekancziū Prekiū:

- Gerus Wyrū Siulā Žaketus** nū 2 M. 50 Pf. prasided.
- Geras Wyrū Siulā Kelnes** nū 1 M. 20 Pf. prasided.
- Ger. Wyrū dwilinkū Siulā Kelnes** jau nū 2 Markiū 50 Pf. prasidedant,
- Geras Šturos Kelnes** nū 2 Ml. prasidedant,
- Drutis Šturos Kelnes Wai- tinams** jau nū 1 M. prasid.
- Tikras Šamburkiškās Štu- ros Kelnes** nū 4 M. prasid.
- Wyrū Sermegā,** melynū melynai ir baltai bey rau- donai ir baltai štripotū, jau nū 1 Ml. prasidedant,
- Drutis Reselio Marktinus** jau nū 60 Pf. prasidedant,
- Drutis lininis Markti- nus** jau nū 1 M. prasid.
- Drutis Flanelio Markti- nus** jau nū 1 M. prasid.
- Sunkius Pasiwilkimo Ja- tus** jau nū 1,70 M. prasid.
- Sunkes apatines Kelnes** jau nū 90 Pf. prasided.
- Aliejaus Dhtaus Plobezjus,** geriausā Bortā tikt 4,50 M.

Šaunikaicziū Augume yra wisi šie Rubai pritinanczley pigesni.

Didziausis Šfšfšyrimas!

Geriausis Siuwimas!

Twirtos Prekios! Pigios Prekios!

Hermann Joseph,

Tilžeje,
Wokiecziū Ulyczioj Nr. 67,
ties Ponu **P. A. Piašeki.**